PAGE

ДОГОВОР № ___
об образовании на обучение
по основной профессиональной образовательной программе
среднего профессионального образования
город Киров                                                                                                      «___» _________ 2019 г.

Кировское областное государственное профессиональное образовательное автономное учреждение «Вятский колледж культуры», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Бакиной Ольги Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и __________________________________________________________________  (законный представитель несовершеннолетнего), именуемый в дальнейшем «Заказчик»,
и __________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания оказать Обучающемуся образовательную услугу (далее – «обучение») по  основной профессиональной образовательной программе среднего профессионального образования – программе подготовки специалистов среднего звена по специальности ______________________________________________________.
1.2. Оказание образовательной услуги осуществляется на основании лицензии от 26.04.2016 № 0140, выданной министерством образования Кировской области, и свидетельства о государственной аккредитации от 05.05.2017 №1831.
1.3. Форма обучения – очная/заочная.

1.4. В соответствии с Государственным образовательным стандартом нормативный срок обучения по данной образовательной программе составляет _______________.
1.5. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой государственной аттестации Обучающемуся выдается диплом о среднем профессиональном образовании, либо справка об обучении – в случае отчисления Обучающегося из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных законодательством РФ, Уставом Исполнителя, локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим договором.
2.1.2. Отчислить Обучающегося в связи с расторжением настоящего договора в одностороннем порядке либо по соглашению Сторон в случаях, предусмотренных Уставом Исполнителя, локальными актами Исполнителя.
2.1.3. Осуществлять подбор и расстановку кадров.
2.1.4. Оказывать дополнительные образовательные услуги на основании отдельно заключенных с Обучающимся гражданско-правовых договоров.

2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в Кировское областное государственное профессиональное образовательное автономное учреждение «Вятский колледж культуры» в качестве студента.

2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, в том числе прохождение производственной и преддипломной практики.

Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

2.2.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

2.2.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

2.2.5. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой государственной аттестации обеспечить выдачу диплома о среднем профессиональном образовании, либо справки об обучении - в случае отчисления Обучающегося из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.

2.2.6. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.2.7. Уведомить Законного представителя о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять и получать все необходимые документы.
2.4.2. Контролировать посещение Обучающимся учебных занятий, его успеваемость, соблюдение Обучающимся Устава и локальных нормативных актов Исполнителя.

2.4.3. Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.4.4. Проявлять уважение к работникам Исполнителя.
2.4.5. Возмещать ущерб, причиненный Законным представителем и/или Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.6. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
2.4.7. По требованию Исполнителя являться для беседы при наличии у Исполнителя претензий к поведению Обучающегося, его отношению к обучению.
2.5. Обучающийся вправе:
2.5.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения в образовательном учреждении.
2.5.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также критериях этой оценки.
2.5.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.5.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату на основании отдельно заключенного договора.
2.5.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и прочих мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.5.6. Реализовывать академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.6. Обучающийся обязан:
2.6.1. Обучаться в образовательном учреждении по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным стандартом, учебным планом, программой и расписанием Исполнителя.

2.6.2. Выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебным планом и программами обучения.

2.6.3. Неукоснительно соблюдать Устав, правила внутреннего распорядка и другие локальные нормативные акты Исполнителя, соблюдать и поддерживать учебную дисциплину, общепринятые правила поведения и общежития.
2.6.4. Проявлять уважение к другим обучающимся и работникам Исполнителя.

2.6.5. Беречь имущество Исполнителя, соблюдать правила его эксплуатации и содержания, поддерживать порядок и чистоту в помещениях и на территории Исполнителя.

3. Ответственность сторон, порядок разрешения споров
3.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. За нарушение Обучающимся Устава Исполнителя, Правил внутреннего трудового распорядка и других локальных нормативных актов Исполнителя к Обучающемуся применяются меры дисциплинарного взыскания, вплоть до отчисления из образовательного учреждения.
3.3. Заказчик и Обучающийся несут ответственность за своевременность предоставления Заказчику информации об изменении своих фамилий, имен, места жительства (адреса регистрации или фактического проживания), номеров телефонов, а также несут ответственность за последствия, вызванные несоблюдением этих условий.
3.4. Исполнитель не несет ответственность за отсутствие свободных мест в общежитии.

3.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, пожара, наводнения, землетрясения, военных действий и нормативных указаний государственных органов, имеющих обязательную силу хотя бы для одной из Сторон, возникших после заключения настоящего Договора, при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение Сторонами обоих обязательств.

3.6. Все споры между Сторонами, возникающие при исполнении, изменении или расторжении настоящего договора, решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке.
4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном  виде и подписаны Сторонами.

4.2. Расторжение договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до завершения Обучающимся обучения по образовательной программе по специальности, указанной в п. 1.1. настоящего договора.
5.2. В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» Заказчик и Обучающийся дают своё согласие Исполнителю на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку своих персональных данных, включающих фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, адрес места жительства, серию, номер, дату и место выдачи основного документа, удостоверяющего личность, должность, сведений о месте работы, адрес электронной почты, контактный(е) телефон(ы), страховой номер индивидуального лицевого счёта в Пенсионном фонде России (СНИЛС), в целях осуществления действий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе включение  фамилии, имени, отчества, средств мультимедиа, изображения в общедоступные источники персональных данных, которыми являются официальный сайт Исполнителя в сети Интернет, также предоставляют Исполнителю право осуществлять все действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, публикацию.

5.3. Заказчик и Обучающийся дают своё согласие в соответствии с частью 4 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на привлечение Обучающегося к труду в качестве способа воспитания, связанному с проведением работ хозяйственного характера в зданиях учебного корпуса и общежития Исполнителя в рамках осуществления образовательной программы.

5.4. Все уведомления могут отправляться Сторонами заказной почтой, телеграфом, факсом по адресам сторон, указанным в настоящем договоре.
5.5. В случае изменения адреса и/или других реквизитов соответствующая сторона должна уведомить другую сторону об этом в письменной форме.
5.6. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.
5.7. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
5.8. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:

КОГПОАУ «Вятский колледж культуры»
610035 г.Киров, ул.Пугачева,8,

ИНН 4346010176 КПП 434501001

ОГРН 1034316516772

Министерство финансов Кировской области (КОГПОАУ «Вятский колледж культуры» л/с 08702000703)

Отделение Киров г. Киров

р/с 40601810200003000001

БИК 043304001

КД 70230201020020000130

тел. (8332) 63-11-66

Директор ____________ О.В. Бакина
	Заказчик:

_____________________

	Обучающийся:

__________________